
-3- 
 
เริ่มประชุมเวลา        09.0๐ น. 
 

นายบุญโต  เกียรติวิชัยงาม สวัสดีครับผมนายบุญโต เกียรติวิชัยงาม  ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา  
ปลัดอบจ.จังหวัด       ทำหน้าที่เลขานุการชั่วคราวครับ  ขอกราบเรียนชี้แจงท่านสมาชิกตามนี้  หลังจากท่ี  

กกต.  ได้มีแจ้งมติผลการเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา  
จำนวน 24 ท่าน ปรากฏว่าวันนี้มี ส.อบจ.อยู่ 1 ท่านที่ป่วย จึงมีองค์ประชุม ส.อบจ.
จำนวน 23 ท่าน จึงนำเรียนมาเพ่ือให้สภาฯ ทราบครับ กราบเรียนท่านรองผู้ว่า
ราชการจังหวัดพะเยาท่านนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ท่านสมาชิก
องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่านครับ บัดนี้ที่ประชุม
สภาองค์การบริหาร ส่วนจังหวัดพะเยาครั้งแรกได้ครบองค์ประชุมแล้ว กระผมขอ
เรียนเชิญ ท่านรองผู้ว่าราชการจังหวัดพะเยา ประธานพิธีจุดธูปเทียนเพ่ือบูชาพระ
รัตนตรัยและกล่าวเปิดการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาครั้ง
แรก ขอกราบ เรียนเชิญครับ     

 
นายชุติเดช  มีจันทร์  ท่านนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา  ท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วน 
รองผู้ว่าราชการจังหวัดพะเยา จังหวัดพะเยา และผู้มีเกียรติทุกท่าน ข้าพเจ้ามีความยินดีและรู้สึกเป็นเกียรติอย่างยิ่ง

ที่ได้มาเปิดการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ครั้งแรกในวันนี้ 
ข้าพเจ้าขอแสดงความยินดีกับสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาทุกท่าน 
ที่ได้รับเลือกตั้งในครั้งนี้ ขอให้ท่านได้ตั้งใจปฏิบัติหน้าที่ในฐานะผู้แทนของปวงชนใน
เขตองค์การบริหารส่วนจังหวัดด้วยความซื่อสัตย์สุจริต เพ่ือประโยชน์ของประชาชน
และท้องถิ่นอย่างแท้จริง บัดนี้ได้เวลาอันสมควรแล้วเพ่ือให้การปฏิบัติเป็นไปตาม
พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง   
ฉบับที่ 5 พ.ศ.2562 มาตรา 22 ข้าพเจ้าจึงขอเปิดประชุมสภาองค์การบริหารส่วน
จังหวัดพะเยาครั้งแรก ณ บัดนี้ 

 
นายบุญโต  เกียรติวิชัยงาม ประกาศจังหวัดพะเยา เรื่องกำหนดให้สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 
ปลัดอบจ.จังหวัด       มาประชุมสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาครั้งแรก  ด้วยคณะกรรมการการ 

เลือกตั้งได้มีเห็นชอบให้ประกาศผล การเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วน 
จังหวัดพะเยา โดยประธานกรรมการการเลือกตั้งได้ลงนามในประกาศผลการเลือกตั้ง
ดังกล่าวแล้ว ตามประกาศคณะกรรมการการเลือกตั้งเรื่องผลการเลือกตั้งสมาชิกสภา
องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ลงวันที่ 4 มกราคม 2564 อาศัยอำนาจตาม
ความ มาตรา 22 วรรค 2 แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด  พ.ศ.
2540 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง ฉบับที่ 5 พ.ศ.2562 ประกอบกับข้อ 6 ของระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.2547 และที่แก้ไข
เพ่ิมเติม(ฉบับที่2) พ.ศ.2554 กำหนดให้สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด
พะเยามาประชุมสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดครั้งแรกในวันที่ 14 มกราคม 
2564 เวลา 09.00 น. ณ ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 
ประกาศ 



นายบุญโต  เกียรติวิชัยงาม 
ปลัดอบจ.จังหวัด 

 
-4- 

 

   ณ  วันที่ 8 มกราคม พ.ศ.2564   นายชุติเดช มีจันทร์  รองผู้ว่าราชการ 
  จังหวัดรักษาราชการแทนผู้ว่าราชการจังหวัดพะเยา ครับ  ตามมาตราที่ 23  
  แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ.2540 และแก้ไขเพิ่มเติม   
  ฉบับที่ 5 พ.ศ.2562 ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุม สภา 

ท้องถิ่น พ.ศ.2547 แก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับที่ 2 พ.ศ.2554 ข้อ 6 กำหนดว่าภาย 
หลักประกาศผลการเลือกตั้งสภาท้องถิ่นครบจำนวนแล้วผู้ว่าราชการจังหวัดสำหรับ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือเทศบาลนายอำเภอสำหรับองค์การบริหารส่วนตำบล 
ต้องกำหนดให้สมาชิกท้องถิ่นได้ประชุมสภาท้องถิ่นครั้งแรกภายในระยะเวลาที่
กำหนด ข้อ 7 กำหนดว่าในการประชุมสภาท้องถิ่นตามข้อ 6 เมื่อผู้ว่าราชการ
จังหวัดสำหรับองค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือเทศบาลและนายอำเภอสำหรับ
องค์การบริหารส่วนตำบล เปิดประชุมสภาแล้วให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
เป็นเลขานุการสภาท้องถิ่นชั่วคราว โดยให้เชิญสมาชิกสภาท้องถิ่นที่มีอายุมากที่สุด
ซึ่งอยู่ในที่ประชุมสภาท้องถิ่นคราวนั้นเป็นประธานสภาท้องถิ่นชั่วคราว หากสมาชิก
สภาท้องถิ่นที่มีอายุมากที่สุดไม่รับเป็นประธานสภาท้องถิ่นชั่วคราว ให้เชิญสมาชิก
สภาท้องถิ่นที่มีอายุมากที่สุดรองลงมาตามลำดับซึ่งอยู่ในที่ประชุมสภาท้องถิ่นคราว
นั้นเป็นประธานสภาท้องถิ่นชั่วคราวเพ่ือทำหน้าที่เป็นประธานที่ประชุมนำสมาชิก
สภาท้องถิ่นปฏิญาณตนตามที่กฎหมายว่าด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกำหนด
และดำเนินการเลือกประธานสภาท้องถิ่น พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
พ.ศ.2540 และแก้ไขเพ่ิมเติมฉบับที่ 5 พ.ศ.2562 มาตรา 12 กำหนดว่าก่อนเข้า
รับหน้าที่ สมาชิกองค์การบริหารส่วนจังหวัดต้องปฏิญาณตน ในที่ประชุมสภา
องค์การบริหารส่วนจังหวัด ฉะนั้นในการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดครั้ง
แรกในวันนี้ผู้มีอายุมากที่สุดที่อยู่ในที่ประชุมครั้งนี้ ได้แก่นายอนุวัฒน์ ใจบุญ สมาชิก
สภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด เขตเลือกตั้งที่ 3 อำเภอเมือง ขอกราบเรียนเชิญท่าน
ได้ทำหน้าที่เป็นประธานสภาชั่วคราวครับ 

 
นายอนุวัฒน์  ใจบุญ ท่านรองผู้ว่าราชการจังหวัดพะเยา ท่านนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา  
ประธานสภาฯชั่วคราว   รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วน

จังหวัดพะเยา และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน กระผมนายอนุวัฒน์ ใจบุญ สมาชิกสภา
องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา เขตเลือกตั้งที่ 3 อำเภอเมือง  จังหวัดพะเยา              
ทำหน้าที่ประธานสภาชั่วคราว กระผมขอดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระ
ดังต่อไปนี้ระเบียบวาระที่ 1 การกล่าวคำปฏิญาณก่อนเข้ารับตำแหน่งสมาชิก
องค์การบริหารส่วนจังหวัดให้เป็นไปตาม พรบ.องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ.
2540 แก้ไขถึงฉบับที่ 5 พ.ศ.2562 หมวดที่ 2 ข้อ 12 จึงขอให้สมาชิกสภา
องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาทุกท่านที่ได้รับการเลือกตั้งแล้วลุกขึน้ยนืประนมมือ
แล้วหันหน้าไปทางพระบรมฉายาลักษณ์พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว โปรดลุกขึ้น
ยืนครับพนมมือครับท่าน แล้วกล่าวคำปฏิญาณตนพร้อมกัน ข้าพเจ้านายอนุวัฒน์  
ใจบุญ ขอปฏิญาณตนว่าข้าพเจ้าจะรักษาไว้และปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจักรไทยจะซื่อสัตย์สุจริตและปฏิบัติหน้าที่เพ่ือประโยชน์ของประชาชน  



-5- 
 

เชิญนั่งครับ ก็ถือว่าสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาที่ได้รับเลือกตั้งมา
เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม ที่ผ่านมานะครับแต่ละท่าน ก็ได้เป็นสมาชิกสภาองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดโดยสมบูรณ์แบบตามกฎหมายที่ได้กำหนดไว้แล้วครับท่าน ต่อไป
ระเบียบวาระที่ 2 ก็คือการเลือกตั้งประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด ขอเชิญ
ท่านเลขานุการชั่วคราวชี้แจงข้อบังคับและวิธีการเลือกประธานสภาองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดพะเยาให้ที่ประชุมได้รับทราบครับ ขอเรียนเชิญครับท่าน 

 
นายบุญโต  เกียรติวิชัยงาม ระเบยีบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยข้อบังคับ  ว่าด้วยการประชุมสภาท้องถิ่น  พ.ศ. 
ปลัด อบจ.จังหวัด 2547 แก้ไขเพ่ิมเติมฉบับที่ 2 พ.ศ.2554 ข้อ 8 วิธีเลือกประธานสภาท้องถิ่นให้

สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละคนมีสิทธิ์เสนอ ชื่อสมาชิกสภาท้องถิ่นคนหนึ่งที่ตนเห็นว่า
สมควรให้ดำรงตำแหน่งประธานสภาท้องถิ่น การเสนอนั้นต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ่น
รับรองไม่น้อยกว่า 2 คน โดยให้สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละคนรับรองได้เพียงครั้งเดียว
ชื่อที่เสนอไม่จำกัดจำนวนและให้สมาชิกสภาท้องถิ่นลงคะแนนเลือกจากชื่อเหล่านั้น
โดยวิธีเขียนชื่อตัวและชื่อสกุลของผู้ที่ถูกเสนอชื่อคนละ 1 ชื่ อ เมื่อตรวจนับแล้วให้
ประธานที่ประชุมประกาศคะแนนต่อที่ประชุมสภาท้องถิ่น ผู้ได้คะแนนสูงสุดเป็นผู้
ได้รับเลือก ถ้ามีผู้ใดได้คะแนนสูงสุดเท่ากันหลายคนให้เลือกใหม่ เฉพาะผู้ได้รับ
คะแนนสูงสุดนั้นโดยวิธีเขียนชื่อถ้าผลการเลือกใหม่ปรากฏว่ายังมีผู้ได้คะแนนสูงสุด
เท่ากันอีกให้ใช้วิธีจับฉลากเฉพาะผู้ได้คะแนนสูงสุดเท่ากัน ข้อ 14 ในการเลือก
ประธานสภาท้องถิ่น รองประธานสภาท้องถิ่นหรือเลขานุการสภาท้องถิ่น  ถ้ามีการ
เสนอชื่อผู้ที่สมควรได้รับการแต่งตั้งเพียงตำแหน่งละ 1 คน ให้ถือว่าผู้นั้นได้รับการ
เลือกต้ัง 

 
นายอนุวัฒน์  ใจบุญ  ตามระเบียบสมาชิกองค์การบริหารส่วนจังหวัด แต่ละคนมีสิทธิ์เสนอ ชื่อสมาชิกสภา 
ประธานสภาฯชั่วคราว    องค์การบริหารส่วนจังหวัดคนหนึ่ง ที่ท่านเห็นสมควร ให้เป็นผู้ดำรงตำแหน่งประธาน 
    สภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดและจะต้องมีสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด
    รับรองไม่น้อยกว่า 2 คน แต่ละคนมีสิทธิ์รับรองได้เพียงครั้งเดียวนะครับ ต่อไป             
    ขอเชิญท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดเสนอชื่อผู้ที่เข้าร่วมประชุมที่ท่าน
    เห็นเหมาะสมว่าสมควรให้เป็นดำรงตำแหน่งประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด               
    ขอเรียนเชิญครับท่าน เชิญคุณบุญเดช  อินต๊ะสาร 
 
สิบเอกบุญเดช  อินต๊ะสาร เรียนท่านประธานองค์การสภาบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ท่านรองผู้ว่าราชการ

จังหวัดพะเยา ท่านนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ท่านสมาชิกสภาองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดพะเยา ท่านปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา และผู้เข้าร่วม
ประชุมทุกท่าน กระผมสิบเอกบุญเดช อินต๊ะสาร สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจัง
วัดพะเยา เขตเลือกตั้งที่ 3 อำเภอดอกคำใต้ ขอเสนอนายอภิเชษฐ์ แสงเมือง สมาชิก
สภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา เขตเลือกตั้ งที่  1  อำเภอภูกามยาว                   
เป็นประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาครับ 

 
 



-6- 
 
นายอนุวัฒน์  ใจบุญ ครับ ขอผู้รับรอง 2 ท่าน  ผู้รับรองถูกต้องครับ มีสมาชิกผู้ใดจะเสนอชื่อ ท่านอีก 
ประธานสภาฯชั่วคราว  หรือไม่ครับครับ ไม่มีนะครับท่าน ก็แสดงว่าในสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา

ในวันนี้มีผู้เสนอชื่อเพียงท่านเดียวนะครับ ก็ถือว่ามติสภาแห่งนี้เห็นชอบให้นายอภิ
เชษฐ์  แสงเมือง ได้รับเลือกให้ดำรงตำแหน่งประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด
พะเยา นะครับ กระผมในฐานะเป็นประธานสภาฯชั่วคราวก็ขอแสดงความยินดีกับ
คุณอภิเชษฐ์ แสงเมือง นะครับที่ท่านได้รับเลือกให้เป็นประธานสภาองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดพะเยานะครับ ดังนั้นผมก็จะขอเรียนเชิญท่านอภิเชษฐ์ แสงเมือง ขึ้นทำ
หน้าที่ประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 

 
นายบุญโต  เกียรติวิชัยงาม ประกาศจังหวัดพะเยาเรื่องแต่งตั้งประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา
ปลัดอบจ.จังหวัด  ตามที่ผู้ว่าราชการจังหวัดพะเยาได้มีประกาศกำหนดให้สมาชิกสภาองค์การบริหาร
    ส่วนจังหวัดพะเยามาประชุมสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาครั้งแรกวันที่         
    14 มกราคม 2564 เวลา 09.00 น. ณ ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วน
    จังหวัดพะเยา องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา และที่ประชุมสภาองค์การบริหาร
    ส่วนจังหวัดพะเยา ได้มีมติเลือกนายอภิเชษฐ์ แสงเมือง สมาชิกสภาองค์การบริหาร
    ส่วนจังหวัดพะเยา เขตเลือกตั้งอำเภอภูกามยาม เป็นประธานสภาองค์การบริหาร
    ส่วนจังหวัดพะเยานั้น อาศัยอำนาจตาม ข้อ 9 ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
    ข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.2547 แก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับที่ 2 พ.ศ.2554 
    แต่งตั้งนายอภิเชษฐ์ แสงเมือง สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา เขต
    เลือกตั้งอำเภอภูกามยาม  เป็นประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ทั้งนี้
    ตั้งแต่วันที่ 14 มกราคม พ.ศ.2564 เป็นต้นไป ประกาศ ณ  วัน ที่  1 4  มกราคม 
    พ.ศ.2564 ลงชื่อ นายชุติเดช มีจันทร์ รองผู้ว่าราชการจังหวัดรักษาราชการแทน
    ผู้ว่าราชการจังหวัดพะเยา ขอกราบเรียนเชิญท่านอภิเชษฐ์ แสงเมือง ได้กรุณาทำ
    หน้าประธานสภาฯ ต่อไปครับ กราบเรียนเชิญ  
    
ประธานสภาฯ   ครับขอกราบขอบคุณ ท่านชุติเดช มีจันทร์ รองผู้ว่าราชการจังหวัดพะเยา ที่ให้เกียรติ
    มาเป็นประธานในการจัดการประชุมสภาฯครั้งแรกในวันนี้ครับ และต้องขอแสดง
    ความยินดีกับท่านอัครา พรหมเผ่า ท่านนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา             
    คนใหม่ ท่านปลัดฯ ท่านรองปลัดฯ ข้าราชการ และท่านสมาชิกสภาองค์การบริหาร
    ส่วนจังหวัดทุก ๆท่านครับ ผมขอขอบคุณท่านสมาชิกฯ  ทุกๆท่านที่ให้ความไว้วางใจ
    กระผมได้มาเป็นประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาในครั้งนี้ครับ ผม
    ตั้งใจไว้ว่าจะทำหน้าที่ประธานสภาฯให้ดีที่สุดและจะนำพาองค์การบริหารส่วน
    จังหวัดพะเยาเป็นที่พ่ึงและแก้ไขปัญหาให้กับพี่น้องประชาชนชาวจังหวัดพะเยาอีกทั้ง
    จะประสานงานกับท่านนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา  และข้าราชการองค ์

การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาในการขับเคลื่อนองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาให้
สามารถปฏิบัติภารกิจในอำนาจหน้าที่ของสภาฯ  ในการพัฒนาจังหวัดพะเยาและ 
สอดคล้องเป็นไปตามความต้องการของพ่ีน้องชาวจังหวัดพะเยาครับ สำหรับระเบียบ
วาระการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาครั้งแรกซึ่งจะมีระเบียบวาระ
ทั้งหมดอยู่ 5 ระเบียบวาระครับ ส่วนระเบียบวาระท่ี 1 และท่ี 2 ท่านประธานสภาฯ 



-7- 
 

ชั่วคราวได้ดำเนินการประชุมไปเสร็จเรียบร้อยแล้วครับ ผมก็ขอเริ่มระเบียบวาระท่ี 5 
5.2 เรื่อง การเลือกรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา คนที่ 1 คนที่ 
2 และการเลือกเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาซึ่งจะมีการเลือก
ตามลำดับ ตั้งแต่เลือกรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาคนที่ 1 
เมื่อเลือกรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาคนที่ 1 เสร็จเรียบร้อย
แล้ว ก็จะเลือกรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาคนที่ 2 หลังจาก
เลือกรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาคนที่ 2 เสร็จเรียบร้อยแล้วก็
จะเลือกเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาตาม  ลำดับในระเบียบ
วาระต่อไปข้อบังคับที่กำหนดไว้ในการเลือกรองประธานสภาองค์การบริหารส่วน
จังหวัดพะเยา ส่วนใหญ่ก็จะคล้ายกับการเลือกประธานสภาองค์การบริหารส่วน
จังหวัดพะเยา ทางท่านเลขาฯชั่วคราวท่านปลัดฯ มีรายละเอียดชี้แจงที่ประชุมถึง
วิธีการเลือกรองประธานสภาฯครับ เชิญครับ 

 
นายบุญโต  เกียรติวิชัยงาม ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.  2547  
ปลัดอบจ.จังหวัด และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2554 ข้อ 12 วิธีการเลือกรองประธานสภา

ท้องถิ่นให้นำความในข้อ 8 มาใช้บังคับโดยอนุโลม ความในข้อ 8 มีดังนี้ วิธีการเลือก
ประธานสภาท้องถิ่น ให้สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละคนมีสิทธิ์เสนอชื่อสมาชิกสภา
ท้องถิ่นที่ตนเห็นว่าสมควรให้ดำรงตำแหน่งประธานสภาท้องถิ่น การเสนอนั้นต้องมี
สมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองไม่น้อยกว่า 2 คน โดยให้สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละคนมี
สิทธิรับรองได้เพียงครั้งเดียวซึ่งที่เสนอไม่จำกัดจำนวนและให้สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่
ละคนลงคะแนนเลือกจากชื่อเหล่านั้นโดยวิธีเขียนชื่อตัวและชื่อสกุลของผู้ที่ถูกเสนอ
ชื่อคนละ  1 ชื่อ เมื่อตรวจนับแล้วให้ประธานสภาท้องถิ่นประกาศคะแนนต่อที่
ประชุมสภาท้องถิ่นให้ผู้ได้รับคะแนนสูงสุดเป็นผู้ได้รับเลือก ถ้ามีผู้ได้รับคะแนนสูงสุด
เท่ากันหลายคนให้เลือกใหม่เพราะผู้ที่ได้รับคะแนนสูงสุดเท่านั้นโดยใช้วิธีเดิมถ้าผล
การเลือกใหม่ปรากฏว่ายังได้คะแนนสูงสุดเท่ากันอีกให้ใช้วิธีจับฉลากเฉพาะผู้ได้รับ
คะแนนสูงสุดเท่านั้น ข้อ 14 ในการเลือกประธานสภาท้องถิ่น รองประธานสภา
ท้องถิ่นหรือเลขานุการสภาท้องถิ่นถ้ามีการเสนอชื่อผู้สมควรได้รับเพียงตำแหน่งละ 
1 คน ถือว่าผู้นั้นได้รับการคัดเลือก 

 
ประธานสภาฯ   ท่านสมาชิกท่านใด เชิญท่านสมาชิกครับได้เสนอชื่อท่านรองประธานสภาฯ          
    คนที่ 1 ครับ เชิญ คุณวิเชษฐ์ วงศ์ประสิทธิ์ครับ 
 
นายวิเชษฐ์  วงศ์ประสิทธิ์ เรียนท่านประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ท่านรองผู้ว่าราชการ 

จังหวัดพะเยา ท่านนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา สมาชิกสภาองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดพะเยา ท่านปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาและผู้เข้าร่วม
ประชุมผู้ทรงเกียรติทุกท่าน กระผมนายวิเชษฐ์ วงศ์ประสิทธิ์ สมาชิกสภาองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดพะเยา เขตเลือกตั้งที่ 2 อำเภอดอกคำใต้  ขอเสนอนายภูเบส 
วิสูตรสุวรรณ์ สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา เขตเลือกตั้งที่ 1 อำเภอ  
แม่ใจ เป็นรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา คนที่ 1 ครับผม 
 



-8- 
 

ประธานสภาฯ                       ครับ คุณวิเชษฐ์ วงศ์ประสิทธิ์ เสนอคุณภูเบส วิสูตรสุวรรณ์ส.อบจ. เขต 1 
อำเภอแม่ใจครับ  
 

นายมงคล  หลักฐาน  ขอรับรอง 
 
นายนิคม  ศรีวิราช  ขอรับรอง 

 
ประธานสภาฯ                       ครับ ผู้รับรองถูกต้องครับ จะมีสมาชิกคนไหนเสนอชื่อ รองประธานสภาฯคนที่ 1 อีก 

ไหมครับ ถ้าไม่มีที่ประชุมแห่งนี้ เห็นชอบให้ คุณภูเบส วิสูตรสุวรรณ์  เป็นรอง
ประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาคนที่ 1 ครับ เข้าระเบียบวาระต่อไป
ครับ สำหรับรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ท่านที่ 2 ครับจะมี
สมาชิกท่านใดจะเสนอชื่อเชิญได้เลยครับ คุณชำนาญ บัวแดง ส.อบจ.เขต 2 อำเภอ
จุน เชิญครับ 

 
นายชำนาญ  บัวแดง  เรียนท่านประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ท่านรองผู้ว่าราชการ
    จังหวัดพะเยา ท่านนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ท่านสมาชิกสภาองค์การ
    บริหารส่วนจังหวัดพะเยา ท่านปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาและผู้เข้าร่วม
    ประชุมผู้ทรงเกียรติทุกท่านครับ กระผมนายชำนาญ บัวแดง สมาชิกสภาองค์การ
    บริหารส่วนจังหวัดพะเยา เขตเลือกตั้งที่ 2 อำเภอจุน ขอเสนอนางนฤมล  บัวชุม 

สมาชิกสภาองค์การบริหารส่ วนจังหวัดพะเยา เขตอำเภอเชียงม่วน  เป็ น                  
รองประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา คนที่ 2 ครับ 

 
ประธานสภาฯ ครับ ขอผู้รับรองครับ  
 
นายอนุวัฒน์  ใจบุญ  ขอรับรอง 
 
นายมงคล  หลักฐาน  ขอรับรอง 
 
ประธานสภาฯ ผู้รับรองถูกต้องจะมีสมาชิกท่านใดจะเสนอชื่ออีกไหมครับ ถ้าไม่มีนะครับที่ประชุม

แห่งนี้เห็นชอบให้นางนฤมล บัวชุม สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 
เขตอำเภอเชียงม่วน เป็นรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา  คนที่ 2  
ครับ ก่อนการเลือกเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ขอเชิญท่านรอง
ประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา คนที่ 1 คุณภูเบส วิสูตรสุวรรณ 
ขึ้นมาปฏิบัติหน้าที่ครับ แล้วก็ขอเชิญรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด
พะเยา คนที่ 2 นางนฤมล บัวชุม ขึ้นมาปฏิบัติหน้าที่ครับ เข้าสู่ระเบียบวาระต่อไป
ครับ เรื่องการเลือกเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ครับ   

 
 



-9- 
 

ประธานสภาฯ สมาชิกท่านใด ที่จะเสนอชื่อเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา     
ครับ ให้ท่านปลัดช่วยแจ้งระเบียบก่อน นะครับ 

 
นายบุญโต  เกียรติวิชัยงาม ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.2547  
ปลัดอบจ.จังหวัด  และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2554 ข้อ 18 ให้สภาท้องถิ่นเลือกพนักงาน
    หรือข้าราชการส่วนท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือสมาชิกสภาท้องถิ่น
    เป็นเลขานุการสภาท้องถิ่นทั้งนี้ให้คำนึงถึงความรู้ความสามารถอันเป็นประโยชน์ต่อ
    สภาท้องถิ่น ข้อ 13 วิธีการเลือกเลขานุการสภาท้องถิ่นให้นำความใน ข้อ 8 มาใช้
    บังคับโดยอนุโอม  ความในข้อ 8  มีดังนี้ วิธีเลือกประธานสภาท้องถิ่นให้สมาชิกสภา 

ท้องถิ่นแต่ละคนมีสิทธิ์เสนอชื่อสมาชิกสภาท้องถิ่นคนหนึ่งที่ตนเห็นว่าสมควรให้เป็น
ดำรงตำแหน่งประธานสภาท้องถิ่น การเสนอนั้นต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองไม่
น้อยกว่า 2 คน โดยให้สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละคนมีสิทธิ์รับรองได้เพียงครั้งเดียวชื่อ
ที่เสนอไม่จำกัดจำนวนและให้สมาชิกสภาท้องถิ่นลงคะแนนเลือกจากชื่อเหล่านั้นโดย
วิธีเขียนชื่อตัวและชื่อสกุลของผู้ที่ถูกเสนอชื่อคนละ 1 ชื่อ เมื่อตรวจนับแล้วให้
ประธานที่ประชุมประกาศคะแนนต่อที่ประชุมสภาท้องถิ่น ผู้ได้คะแนนสูงสุดเป็นผู้
ได้รับเลือก ถ้ามีผู้ใดได้คะแนนสูงสุดเท่ากันหลายคนให้เลือกใหม่เฉพาะผู้ได้รับ
คะแนนสูงสุดนั้นโดยวิธีเดิมถ้าผลการเลือกใหม่ปรากฏว่ายังมีผู้ได้คะแนนสูงสุงเท่ากัน
อีกให้ใช้วิธีจับฉลากเฉพาะผู้ได้คะแนนสูงสุดเท่ากัน ข้อ 14 ในการเลือกประธานสภา
ท้องถิ่น รองประธานสภาท้องถิ่นหรือเลขานุการสภาท้องถิ่นถ้ามีการเสนอชื่อผู้
สมควรได้รับเพียงตำแหน่งละ 1 คน ถือว่าผู้นั้นได้รับการเลือกตั้ง 

 
ประธานสภาฯ ครับต่อไปจะเป็นการเลือกเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา          

ใช้วิธีเดียวกัน เชิญท่านสมาชิกได้เสนอชื่อ ก่อนเสนอชื่อขอเรียนว่า ตำแหน่ง
เลขานุการสภาจะเป็นสมาชิกสภาองคก์ารบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ก็ได้หรือ จะเป็น
ข้าราชการ ก็ได้ กรณีตำแหน่งเลขานุการสภา เชิญท่านสมาชิกเสนอชื่อเลยครับ   
คุณบุญศักย์  วรินทร์รักษ์   เชิญเลยครับ 

 
นายบุญศักย ์ วรินทร์รักษ์ เรียนท่านประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ท่านรองผู้ว่าราชการ
    จังหวัดพะเยา ท่านนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา สมาชิกองค์การบริหาร
    ส่วนจังหวัดพะเยา และปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาและผู้เข้าร่วมประชุม
    ทุกท่าน กระผมนายบุญศักย์  วรินทร์รักษ์ สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด
    พะเยา เขตเลือกตั้งที่ 2 อำเภอปงขอเสนอนางลำดวน  ใจแก้ว ตำแหน่ง หัวหน้า
    ฝ่ายกิจการสภา เป็นเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ครับ 
 
ประธานสภาฯ   ครับขอผู้รับรองครับ ผู้รับรองถูกต้องครับ มีผู้อ่ืนจะเสนอชื่อเลขานุการสภาองค์การ
    บริหารส่วนจังหวัดพะเยาอีกรึเปล่าครับ เชิญเลยครับ  
 
 



-10- 
นายมงคล  หลักฐาน  ขอรับรอง 
 
นายอนุวัฒน์  ใจบุญ  ขอรับรอง 
 
ประธานสภาฯ ถ้าไม่มีก็ถือว่าที่ประชุมแห่งนี้มีมติเอกฉันท์เลือกนางลำดวน  ใจแก้ว เป็นเลขานุการ

สภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาครับ ก่อนอ่ืนก็ขอเชิญรองประธานสภา
องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาคนที่ 1 ครับ ได้กล่าวคำขอบคุณท่านสมาชิกฯ 
ท่านปลัดฯ และท่านนายกฯ ก่อนนะครับ 

 
นายภูเบส  วิสูตรสุวรรณ์   เรียนท่านประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา  ท่านรองผู้ว่าราชการ 
รองประธานสภาฯ คนที่ 1 จังหวัดพะเยา ท่านปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ท่านนายกองค์การบริหาร
    ส่วนจังหวัดพะเยา และท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ตลอด  

จนถึงผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน กระผมนายภูเบส  วิสูตรสุวรรณ์  สมาชิกสภาองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดพะเยา เขตเลือกตั้งที่ 1 อำเภอแม่ใจ ก็ต้องขอขอบคุณเพ่ือน
สมาชิกทุกท่านที่ได้ให้โอกาสได้ไว้วางใจให้ดำรงตำแหน่งรองประธานสภาฯคนที่ 1 
ในวันนี้ผมคิดว่า ทางสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาชุดนี้ก็คงจะได้ทำงาน
บูรณาการร่วมกัน ตอบสนองความต้องการของพ่ีน้องประชาชนไปพร้อมๆกัน ต้อง
ขอขอบคุณเป็นอย่างสูงครับ ขอบคุณครับ 

 
ประธานสภาฯ   ครับขอเชิญท่านรองประธานองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาท่านที่ 2              
    คุณนฤมล บัวชุม ครับ 
 
นายภูเบส  วิสูตรสุวรรณ์   เรียนท่านประธานสภาฯ ท่านชุติเดช  มีจันทร์  รองผู้ว่าราชการจังหวัดพะเยา  
รองประธานสภาฯ คนที่ 1 และท่านสมาชิกฯผู้ทรงเกียรติ ก่อนอ่ืนต้องขอกราบขอบพระคุณที่ได้ความไว้วางใจ

ของเพ่ือนสมาชิกทุกท่านที่ได้ให้ความไว้วางใจให้เป็นรองประธานองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดพะเยา คนที่ 2 ดิฉันจะทำหน้าที่อย่างเต็มความสามารถเพ่ือช่วยเหลือ
งานของประธานสภาฯ เพ่ือขับเคลื่อนนโยบายของฝ่ายบริหารเพ่ือการกินดีอยู่ดีของ
พ่ีน้องชาวจังหวัดพะเยาให้ทั่วถึงทุกหมู่บ้าน ทุกชุมชน กราบขอบพระคุณค่ะ 

 
ประธานสภาฯ   ครับต่อไปเข้าระเบียบการประชุมที่ 5.5 ครับ เรื่องกำหนดวันเริ่มสมัยประชุมสมัย
    สามัญประจำปีของแต่ละสมัย และวันเริ่มประชุมประจำปีสมัยแรกของปีถัดไปครับ 
    ขอเชิญสมาชิกในที่ประชุมได้กำหนดวันเริ่มประชุมสมัยสามัญประจำปีสมัยแรก 
    ประจำปี พ.ศ.2564 พร้อมสมาชิกรับรองไม่น้อยกว่า 2 คนด้วยครับ ครับคุณ 
    ชำนาญ บัวแดง ครับ เชิญเลยครับ 
 
นายชำนาญ  บัวแดง  ครับ เรียนท่านประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ท่านรองผู้ว่าราชการ
    จังหวัดพะเยา ท่านนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ท่านสมาชิกสภาองค์การ
    บริหารส่วนจังหวัดพะเยาท่านปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา และผู้เข้าร่วม 
 



-11- 
 
นายชำนาญ  บัวแดง ประชุมทุกท่าน กระผมนายชำนาญ  บัวแดง สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด

พะเยา เขต 2 อำเภอจุน ขอเสนอการประชุมสมัยสามัญ สมัยแรกประจำปี        
พ.ศ.2564 ในวันจันทร์ ที่  18 มกราคม 2564 ถึง วันที่ 4 มีนาคม 2564         
มีกำหนด 45 วันครับ  

 
ประธานสภาฯ   ครับขอผู้รับรองครับ ผู้รับรองถูกต้องครับ  ขอพักการประชุมสัก 2 นาทีครับ           
    พอดีท่านรองผู้ว่าราชการจังหวัดพะเยาจะได้ปฏิบัติหน้าที่ต่อครับ ดำเนินการประชุม
    ต่อไป ผู้รับรองถูกต้องครับ จะมีสมาชิกท่านใดที่จะเสนอสมัยสามัญประจำปี สมัย
    แรก พ.ศ.2564 อีกไหมครับ ถ้าไม่มีที่ประชุมแห่งนี้มีมติเอกฉันท์เอาวันจันทร์ ที่ 
    18 มกราคม พ.ศ.2564 เป็นวันประชุมสามัญประจำปี ครั้งที่ 1 สำหรับระเบียบ
    วาระที่ 5.5.2 ขอเชิญสมาชิกในที่ประชุมได้เสนอกำหนดประชุมสมัยสามัญประจำปี 
    ที่ 2 พ.ศ.2564 พร้อมกับผู้รับรองด้วยครับ เชิญ คุณบุญเดช อินต๊ะสาร ครับ 
 
สิบเอกบุญเดช  อินต๊ะสาร กราบเรียนท่านประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ท่านนายกองค์การ
    บริหารส่วนจังหวัดพะเยา ท่านรองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ท่าน
    สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ท่านปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด
    พะเยา และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน กระผมสิบเอกบุญเดช  อินต๊ะสาร สมาชิกสภา 

องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา เขตเลือกตั้งที่ 3 อำเภอดอกคำใต้ ขอเสนอการ
กำหนดประชุมสามัญ ครั้งที่  2 ประจำปี พ.ศ.2564 ในวันที่  11 สิงหาคม           
พ.ศ. 2564 ถึง วันที่ 25 กันยายน พ.ศ.2564  มีกำหนด 45 วัน 

 
ประธานสภาฯ   ขอผู้รับรองด้วยครับ เจ้าหน้าที่เชิญบันทึก ครับ 
 
นายมงคล  หลักฐาน  ขอรับรอง 
 
นายนิคม  ศรีวิราช  ขอรับรอง 
 
ประธานสภาฯ ผู้รับรองถูกต้องครับคุณบุญเดช เสนอวันพุธที่ 11 สิงหาคม พ.ศ.2564 เป็นวันเริ่ม

สมัยประชุมประจำปี สมัยที่ 2 นะครับ มีสมาชิกท่านอ่ืนที่จะเสนออีกหรือเปล่าครับ 
ถ้าไม่มีสมาชิกที่จะเสนออีกแล้ว ให้ถือว่าที่ประชุมแห่งนี้ให้ความเห็นชอบกำหนด  
วันพุธที่ 11 สิงหาคม พ.ศ.2564 เป็นวันเริ่มสมัยประชุมสามัญสมัยที่ 2 ประจำปี   
พ.ศ.2564 ครับ ระเบียบวาระท่ี 5.5.3 ขอเชิญสมาชิกที่ร่วมประชุมได้เสนอกำหนด
สมัยประชุม สมัยสามัญ สมัยแรก ประจำปี  พ.ศ.2565 ครับ เชิญ เลยครับ          
คุณชำนาญ  บัวแดง ครับ  

 
นายชำนาญ  บัวแดง ครับ เรียนท่านประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา  ท่ านนายกองค์การ

บริหารส่วนจังหวัดพะเยา ท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา       
ท่าน ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน กระผม
นายชำนาญ  บัวแดง สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา เขต 2 อำเภอจุน 



-12- 
 

นายชำนาญ  บัวแดง ขอเสนอกำหนดสมัยประชุม สมัยสามัญ  สมัยแรก ประจำปี  พ .ศ.2565              
ในวันที่ 12 มกราคม พ.ศ.2565 ถึง วันที่ 26 กุมภาพันธ์ พ.ศ.2565 มีกำหนด
ระยะเวลา 45 วัน ครับ  

 
ประธานสภาฯ   ขอผู้รบรองด้วยครับ เจ้าหน้าที่ช่วยบันทึกด้วยครับ ผู้รับรองถูกต้อง ครับ 
 
นายวิเชษฐ์  วงศ์ประสิทธิ์ ขอรับรอง 
 
นางพิศมัย  ใจวัง  ขอรับรอง 
 
ประธานสภาฯ   มีสมาชิกท่านอ่ืนที่จะเสนออีกไหมครับ เชิญเลยครับ ถ้าไม่มีก็มติในที่ประชุมแห่งนี้มี
    มติเห็นชอบให้วันพุธ ที่ 12 มกราคม พ.ศ.2565 เป็นวันเริ่มสมัยประชุมสามัญ 
    ประจำปี สมัยแรก ของปี พ.ศ.2565 ครับ การประชุมก็มาถึงระเบียบวาระการ
    ประชุมที่เลือกรองประธานฯ คนที่ 1 รองประธานฯ คนที่ 2 เลือกเลขานุการสภาฯ 
    แล้วก็กำหนดสมัยสามัญประจำปี สมัย 1 สมัย 2  แล้วก็สมัยแรกของปีถัดไป  ก็ต้อง 

ขอบคุณสมาชิกทุกท่านในการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาในครั้งนี้ 
ครับท่านปลัดฯ  มีอะไรจะชี้แจงครับ 

 
นายบุญโต  เกียรติวิชัยงาม ขออนุญาตแจ้งที่ประชุมสภาแห่งนี้นะครับ แจ้งลำดับการมอบช่อดอกไม้ อันดับแรก
ปลัดอบจ.จังหวัด  เรียนเชิญท่านนายกฯ 
 
ประธานสภาฯ   ขอขอบคุณสมาชิกทุกท่านที่มาร่วมประชุมครับสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด
    พะเยาในครั้งนี้ครับ ที่ประชุมได้ประชุมตามระเบียบที่กำหนดไว้เรียบร้อยแล้วครับ 
    ผมก็ขอปิดการประชุม ณ บัดนี้ครับ ขอบคุณครับ 



 


